
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 189 / 2018 del 04/10/2018 

Oggetto: 
 
ISTITUZIONE  DEL  COMITATO  URBANISTICO  DI  AREA  VASTA (CUAV) 
DELLA PROVINCIA DI PARMA AI SENSI DELL'ART. 47 DELLA L.R. 24/2017 
"DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO".

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente FILIPPO FRITELLI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
811DE9E81BE5D91B2DCE38B97D9782ED25473E4D4CEAFD98F1EB9E474CC5CC2B5FFB4B9BF27BB9E3778202177B8A0B2FC
8146ED332DD59E1FD2F10E06BAAC459
VTE2_8698859_2126795.pdf.P7M 
D265CE6DFA53730A7198E204B663621B46C3A1E4A541D2C4D7A02ECB1879FEE0EF9E22B00C34474DD597E1E3EF2A0A49121
918F1DD63E34B628E6C53223FC8CB
Elenco Enti e Comuni.doc 
13C31C3EB564B6F61BD92049C4EAAF905FEFCEF92B695553E0EEC3C6AC00DC194BA025768FBD5405FF3C12975E1902A760
B2A6D3090CB80E22D5893AA682FD76
Regolamento CUAV PARMA.doc 
1EABB4733929DBC4CF9399C7A8D7A1585138CCBBEF6AC99773111819FF61CC046648487443A7E27C95736BBF405735D68FD
A6C13068BC1B6846C9277AB6042A0

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL COMITATO URBANISTICO DI AREA VASTA (CUAV) DELLA 
PROVINCIA  DI  PARMA AI  SENSI  DELL'ART. 47  DELLA  L.R.  24/2017  "DISCIPLINA 
REGIONALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO".

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

che in data 1.1.2018 è entrata in vigore la L. R. 24 del 21.12.2017 che detta la nuova disciplina in 
materia  di  tutela  e  uso del  territorio  nella  Regione Emilia  Romagna e  che ha profondamente 
innovato e modificato la precedente disciplina dettata dalla L.R. 20/2000;

che la L.R. 24/2017 prevede, in materia di pianificazione e di procedure di approvazione degli  
strumenti territoriali e urbanistici, una sostanziale modifica procedurale soprattutto in relazione alla 
pianificazione urbanistica comunale;

che la nuova procedura di elaborazione e approvazione degli strumenti di pianificazione (capo III 
della legge, “ Semplificazione del procedimento di approvazione dei piani”) prevede nello specifico 
che qualsiasi piano, nella fase di formazione e in particolare dopo la sua adozione, sia trasmesso 
ad un Comitato Urbanistico (CU) che deve esprimere un parere articolato sui seguenti punti (art. 
46):

1. rispetto dei limiti massimi di consumo di suolo; 

2. conformità del piano alla normativa vigente e ai piani sovraordinati; 

3. sostenibilità ambientale e territoriale  del piano; 

4. condivisione  dei  contenuti  del  piano  da  parte  degli  enti  titolari  di  altri  piani  di  cui  si  
propongono modifiche; 

che in relazione a quanto sopra specificato, l’art. 47 della L.R. 24/17 prevede che presso Regione, 
Città metropolitana e Provincia sia istituito un CU che ha lo scopo di coordinare e integrare in un 
unico provvedimento:

a) l’esercizio delle funzioni di partecipazione;

b) l’espressione del parere di sostenibilità ambientale e territoriale;

c) l’acquisizione dei pareri nulla osta e altri atti di assenso richiesti dalla legge;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



d) le intese degli enti titolari del piano cui lo strumento in esame propone eventuale modifica;

che pertanto, in attuazione dell’art. 47 citato, è necessario che la Provincia istituisca un Comitato 
Urbanistico  di  Area Vasta  (CUAV) con competenze relative  alla  pianificazione comunale,  e  in 
particolare ai seguenti strumenti urbanistici e relative varianti:

a) PUG;

b) Accordi operativi al di fuori del perimetro del Territorio Urbanizzato;

c) Accordi operativi predisposti nel periodo transitorio ovvero in attesa che un ente si doti del  
Piano Urbanistico generale;

d) Piani attuativi di iniziativa pubblica;

PRESO ATTO:

che, in attuazione del comma 2 del citato art. 47, la Regione ha provveduto, con delibera di Giunta 
n. 954 del 5.6.2018, a dettare i criteri per la composizione e le modalità di funzionamento del CU e 
del  Tavolo  di  Monitoraggio  per  l’applicazione  della  stessa  legge  regionale,  comunicando 
l’obbligatorietà della costituzione del CU stesso entro il termine improrogabile di 90 giorni dalla 
pubblicazione della delibera sul BUR, ovvero entro il 27 settembre 2018;

che la Legge regionale e la conseguente delibera di GR prescrivono che il Comitato Urbanistico di  
Area Vasta debba essere così composto:

a) componenti  necessari:  un  rappresentante  unico  della  Regione,  un  rappresentante 
unico  della  Provincia,  e  uno  del  Comune  o  Unione  di  Comuni  territorialmente 
interessati;

b) componenti eventuali sono i rappresentanti degli enti titolari del piano cui lo strumento 
di pianificazione in esame propone variante;

c) componenti con voto consultivo: i rappresentanti delle amministrazioni che esercitano 
funzioni di tutela e governo del territorio che siano competenti ad esprimere un parere 
sul piano in esame, come ARPAE, AUSL, MIBACT, Autorità di Bacino, Enti Gestori di 
Parchi e Aree Protette, Enti competenti alla Valutazione di Incidenza, e ogni altro ente 
competente ad esprimere parere secondo la legislazione vigente;

che si  prescrive altresì che il  CUAV sia supportato da una Struttura Tecnica Operativa (STO) 
costituita  da  personale  tecnico  della  Provincia,  in  possesso  delle  competenze  professionali 
necessarie in materia di governo del territorio, struttura che ha il compito di svolgere l’istruttoria  
preliminare  degli  strumenti  di  pianificazione sottoposti  al  parere  del  Comitato,  e  che  per  tale 
compito si avvale del contributo istruttorio dei soggetti di cui alla lett. e) del comma 2 dell’art. 47 
citato, ovvero ARPAE e altri enti o organismi competenti al rilascio di pareri nulla osta o atti di 
assenso richiesti dalla legge per gli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica;

che le modalità di funzionamento del Comitato sono stabilite dall’art. 9 della delibera di Giunta 
regionale n. 954/2018 sopra citata, alla quale si rimanda integralmente;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSTATATO:

che la Provincia, a seguito dell’approvazione della delibera regionale suddetta, ha provveduto a 
richiedere alla Regione (nota prot. N. 21451 del  9.8.2018) la designazione del rappresentante 
unico regionale quale componente necessario del CUAV;

che ha provveduto altresì, con le note n. 20335 e 20338 del 27.7.2018 e n. 21449 del 9.8.2018 a  
richiedere di segnalare entro il 31 agosto 2018 i nominativi dei rappresentanti unici degli enti che, 
come  sopra  indicato,  devono  partecipare  alle  sedute  del  Comitato  in  qualità  di  componenti 
necessari o con voto consultivo;

VISTE le designazioni pervenute da parte degli enti;

RITENUTO pertanto necessario:

nominare il rappresentante unico della Provincia di Parma, con funzioni di Presidente del CUAV, 
nella persona del Consigliere delegato per la Pianificazione Territoriale della Provincia Gianpaolo 
Cantoni,  che  dovrà  esprimersi  anche  come  rappresentante  dell’autorità  competente  alla 
valutazione ambientale, ai sensi del D.Lgs. 152/2006;

nominare il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale dott. Sergio Peri quale supplente del 
Presidente in caso di impossibilità di quest’ultimo a svolgere le funzioni di presidente assegnate;

RITENUTO INFINE di demandare a successivo decreto la nomina dei componenti della Struttura 
Tecnica  Operativa  a  supporto  del  CUAV,  per  l’istruttoria  preliminare  degli  strumenti  di 
pianificazione che verranno sottoposti  al  parere del  Comitato, componenti  che verranno scelti 
nell’ambito del personale tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale e del Servizio Politiche del 
Personale, Organizzazione, Controllo strategico e di gestione, Statistica della Provincia di Parma, 
in  ragione delle  specifiche e  individuali  competenze e professionalità  in materia  pianificatoria, 
paesaggistica, ambientale, giuridica ed economico-finanziaria;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DECRETA 

di istituire, ai sensi dell’art. 47 comma 1 della L.R. n. 24 del 2017, il Comitato Urbanistico di Area 
Vasta (CUAV) ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali previste dalla legge e richiamate in 
premessa,  nonché specificate  nell’allegato  2 parte integrante del  presente atto,  composto  dai 
rappresentanti degli enti elencati all’allegato 1 del presente atto;

di dare atto che l'allegato 1, contenente l'elenco dei rappresentanti unici degli enti, potrà essere 
successivamente aggiornato e integrato con apposito provvedimento;

di designare quale rappresentante della Provincia di Parma nel CUAV il Consigliere delegato della 
Provincia Gianpaolo Cantoni, che svolgerà all’interno del CUAV il  ruolo di Presidente, e quale 
rappresentante supplente in caso di impedimento il Dirigente del Servizio Pianificazione territoriale 
dott. Sergio Peri;

di dare atto che il rappresentante unico della Provincia sopra citato (e il suo supplente in caso di 
impossibilità a partecipare) in qualità di presidente del CUAV stesso, svolgerà le proprie funzioni 
anche come autorità competente alla valutazione ambientale del piano in esame ai sensi del D. 
Lgs. 152/2006 e s.m.; 

di dare atto che con successivo decreto presidenziale si procederà alla nomina della struttura 
tecnica operativa a supporto del CUAV, secondo le indicazioni della delibera regionale citata;

di dare atto altresì che per tutto quanto concerne le modalità di funzionamento del CUAV e le  
competenze dello stesso, si fa pienamente e integralmente riferimento ai contenuti specifici della 
LR 24/2017, della delibera di Giunta Regionale n. 954/2018 attuativa della stessa legge, nonché 
dell’allegato 2 parte integrante del presente atto;

di dare atto che il presente Decreto sia da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

FILIPPO FRITELLI
( firmato digitalmente 

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1263/2018 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - 

PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - CONTRATTI e 

APPALTI - SICUREZZA sul LAVORO ad oggetto:

“ ISTITUZIONE DEL COMITATO URBANISTICO DI AREA VASTA (CUAV) DELLA PROVINCIA DI 

PARMA AI SENSI DELL'ART. 47 DELLA L.R. 24/2017 "DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E 

L'USO DEL TERRITORIO". "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 27/09/2018

Il Responsabile
(PERI SERGIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


